
TERÇA-FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 20104
Diário OficialExecutivo  2

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 175375

CONTRATO: 43
EXERCÍCIO: 2010

Objeto: Aquisição de móveis (cadeiras e poltronas), para 
atender as necessidades da Secretaria de Estado de Segurança 
Pública / SEGUP.
Valor Total: 11,160.97
Data Assinatura: 04/11/2010
Vigência: 04/11/2010 a 03/11/2011
Pregão Eletrônico: 21/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122120643950000    449052              0141000000          
Estadual
Contratado: CENTER SPONCHIADO LTDA-ME
Endereço: R do Comércio, 644
CEP. 98400-000 - Frederico Westphalen/RSTelefone: 
5537442717 
Ordenador: Geraldo José de Araújo

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175120

PORTARIA: 504/2010-DG
Objetivo: Participar de reunião com Conselheiros e Membros do 
Núcleo Regional, para realização da próxima Reunião Ordinária 
do COMEN.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Luis/MA - Brasil<br
Servidor(es): 
3396681/Raimundo Nonato Barbosa Lima (SEC./COMEN) / 2.5 
diárias (Completa) / de 25/10/2010 a 27/10/2010<br
Ordenador: JOSÉ FERREIRA SALES

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175094

PORTARIA Nº 044/10 – FISP                                                
BELÉM 04 DE NOVEMBRO DE 2010

O Excelentíssimo Senhor JOSÉ FERREIRA SALES, Secretário 
de Estado de Segurança Pública e Presidente do Fundo 
de Investimento de Segurança Pública, em exercício, no 
uso de suas atribuições legais, etc,...
CONSIDERANDO: as requisições constantes no artigo 51 da 
Lei Federal nº. 8.666/93;
CONSIDERANDO: o disposto na Lei Federal nº 10.520/02 
de 17.07.02 e Lei Estadual nº. 6.474 de 06.08.02, 
regulamentada pelo Decreto nº. 0199 de 09.06.03;
RESOLVE:
DESIGNAR: os servidores SILVIA HELENA FERREIRA 
LEÃO – IPC, PAULO DA CONCEIÇÃO MONTEIRO – SD/
BM e LUCIENE DO SOCORRO CRUZ PADILHA - Agente 
Administrativo, para sob a presidência da primeira, 
comporem a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO do 
FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
(FISP), pelo período de 01 (um) ano, a partir da presente 
data.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ FERREIRA SALES
Secretário de Estado de Segurança Pública
Presidente do FISP, em exercício.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175164

PORTARIA: 505/2010-DG
Objetivo: Participar de reunião com Conselheiros e Membros do 
Núcleo Regional, para realização da próxima Reunião Ordinária 
do COMEN.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Luis/MA - Brasil<br
Servidor(es): 
5075491/Roberto Silva da Silveira Júnior (Ten. Cel/PM - 
Secretário Executivo do GGIE/PA) / 3.0 diárias (Alimentação) / 
de 25/10/2010 a 27/10/2010
5075491/Roberto Silva da Silveira Júnior (Te. Cel/PM - 
Secretário Executivo do GGIE/PA) / 2.0 diárias (Pousada) / de 
25/10/2010 a 27/10/2010<br
Ordenador: JOSÉ FERREIRA SALES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175232

PORTARIA: 521/2010-DG
Objetivo: Para fazer levantamento de informações preventivas 
referente a presença de integrantes de quadrilhas no interior 
do Estado.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
4253482/Vandilson Alves de Jesus (SD/BM) / 6.0 diárias 
(Alimentação) / de 25/10/2010 a 30/10/2010
4253482/Vandilson Alves de Jesus (SD/BM) / 5.0 diárias 
(Pousada) / de 25/10/2010 a 30/10/2010<br
Ordenador: JOSÉ FERREIRA SALES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175243

PORTARIA: 522/2010-DG
Objetivo: Para fazer levantamento de informações preventivas 
referente a presença de integrantes de quadrilhas no interior 
do Estado.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55850401/Frank Roberto Lima Matos (SGT/PM) / 6.0 diárias 
(Alimentação) / de 01/11/2010 a 06/11/2010
55850401/Frank Roberto Lima Matos (SGT/PM) / 5.0 diárias 
(Pousada) / de 01/11/2010 a 06/11/2010<br
Ordenador: JOSÉ FERREIRA SALES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175213

PORTARIA: 520/2010-DG
Objetivo: Para fazer levantamento de informações preventivas 
referente a presença de integrantes de quadrilhas no interior 
do Estado.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57806831/Fabio Meireles Braga (CB/PM) / 6.0 diárias 
(Alimentação) / de 25/10/2010 a 30/10/2010
57806831/Fabio Meireles Braga (CB/PM) / 5.0 diárias (Pousada) 
/ de 25/10/2010 a 30/10/2010<br
Ordenador: JOSÉ FERREIRA SALES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175196

PORTARIA: 519/2010-DG
Objetivo: Para fazer levantamento de informações preventivas 
referente a presença de integrantes de quadrilhas no interior 
do Estado.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5199670/Marco Antonio da Silva Silva (SGT/PM) / 6.0 diárias 
(Alimentação) / de 25/10/2010 a 30/10/2010
5199670/Marco Antonio da Silva Silva (SGT/PM) / 5.0 diárias 
(Pousada) / de 25/10/2010 a 30/10/2010<br
Ordenador: JOSÉ FERREIRA SALES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175180

PORTARIA: 506/2010-DG
Objetivo: Fazer a condução veicular de servidores do COMEN.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Luis/MA - Brasil<br
Servidor(es): 
5045088/José Rainier do Carmo Machado (1º SGT/PM) / 3.0 
diárias (Alimentação) / de 25/10/2010 a 27/10/2010
5045088/José Rainier do Carmo Machado (1º SGT/PM) / 2.0 
diárias (Pousada) / de 25/10/2010 a 27/10/2010<br
Ordenador: JOSÉ FERREIRA SALES

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175092

PORTARIA Nº 043/10 – FISP                                              
BELÉM 03 DE NOVEMBRO DE 2010

O Excelentíssimo Senhor JOSÉ FERREIRA SALES, Secretário 
de Estado de Segurança Pública e Presidente do Fundo 
de Investimento de Segurança Pública, em exercício, no 
uso de suas atribuições legais, etc,...
CONSIDERANDO: as requisições constantes no artigo 51 da 
Lei Federal nº. 8.666/93;
CONSIDERANDO: o disposto na Lei Federal nº 10.520/02 
de 17.07.02 e Lei Estadual nº. 6.474 de 06.08.02, 
regulamentada pelo Decreto nº. 0199 de 09.06.03;
RESOLVE:
DESIGNAR: os servidores abaixo relacionados, para 
atuarem como PREGOEIROS e Membros da Equipe de 
Apoio, respectivamente, junto aos Sistemas de PREGÃO 

ELETRÔNICO que vierem a ser utilizados pela SECRETARIA 
DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA (SEGUP) / FUNDO 
DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA (FISP), pelo 
período de 01 (um) ano, a partir de 19.10.2010:
- SILVIA HELENA FERREIRA LEÃO – IPC
CPF: 258369602-59
Matrícula: 5209293
- PAULO DA CONCEIÇÃO MONTEIRO – SD/BM
CPF: 651377362-87
Matrícula: 57189190-1
- LUCIENE DO SOCORRO CRUZ PADILHA - Agente 
Administrativo
CPF: 188134372-34
Matrícula: 31554711
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ FERREIRA SALES
Secretário de Estado de Segurança Pública
Presidente do FISP, em exercício.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175093

PORTARIA: 632/2010-DRF
Objetivo: CUMPRIR MANDADO DE PRISÃO.
Fundamento Legal: A LEI DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, ART. 
145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TRACUATEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5127246/DORIVALDO BASTOS DA SILVA (IPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 17/09/2010 a 18/09/2010
5233542/LUIZ ALBERTO JESUS PARAENSE (IPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 17/09/2010 a 18/09/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175058

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 174331
PORTARIA: 651/2010-DRF

Objetivo: ATENDER SERVIDORES DA PC.
Fundamento Legal: A LEI DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, ART. 
145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5006090/CÁSSIA REGINA VIANA BARBOSA (ATPC) / 9.5 diárias 
(Completa) / de 07/11/2010 a 16/11/2010
443328/JERÔNIMO FRANCISCO C. DOS SANTOS (Delegado 
de Polícia Civil) / 9.5 diárias (Completa) / de 07/11/2010 a 
16/11/2010
54188467/NAIARA LOPES ARAUJO (SERV.) / 9.5 diárias 
(Completa) / de 07/11/2010 a 16/11/2010
54185814/REGINA LÚCIA PEIXOTO DA SILVA (SERV.) / 9.5 
diárias (Completa) / de 07/11/2010 a 16/11/2010
54185813/ROSIRENE DO S. C. FERREIRA (SERV.) / 9.5 diárias 
(Completa) / de 07/11/2010 a 16/11/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174955

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 30/10/2010
Valor: 0.00
Justificativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO 
CONTRATO POR MAIS 12 (DOZE) MESES.
Contrato: 76-PCE
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118425920000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE TELECOMUNICAÇÕES
Endereço: Tv Quintino Bocaiúva, Bairro: Reduto, 1186
CEP. 66053-240 - Belém/PA
Telefone: 9140058350 
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174981

TERMO ADITIVO: 7
Data de Assinatura: 30/10/2010
Valor: 0.00
Justificativa: DECRÉSCIMO DE SERVIÇO NO PERCENTUAL DE 
59,86% DO VALOR GLOBAL DO CONTRATO.


